

# KWARTALNIK

WYDAWCA  
ul. Św. Anny 12.  
Biblijoteka Jagielloń.

» ISKRA «

ROK XXIX

Sroda 9 lutego 1938 r.

Nr. 39

Przebiegała obłąka-  
nie z odwołaniem do  
d. i. i przesyła p. 2.56

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec,  
Plac غدود 4. Telef. Red. 6104, Adm. 6105

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa  
uzupełniona gotówką

## Tajemnicze zaginięcie sowieckiego dyplomaty

# Krew na schodach poselstwa sowieckiego w Bukareszcie

**BUKARIESZT, 8.2.** Charge d'affaires ZSRR Teodor Butenko zaginiął w zagadkowych okolicznościach.

Butenko, który od czasu odwołania posła Ostrowickiego kierował sprawami poselstwa ZSRR w Bukareszcie, opuścił poselstwo w niedzielę wieczorem, by samochodem udać się do swego mieszkania. Sześć poselstwa zapewniła, że wyjechał Butenko przed domem w szesnastej, ale dyplomata zamknął za sobą drzwi. Na dotychczas brak w Bukareszcie wiadomości. Szefowie Butenko — Rumunów — zapewnia, że pochodzi się spod 23 i 24 czerwca, ale tego czasu nie wertują. W poniedziałek rano była bardzo szlachetna szóstka, że Butenko nie nocował w domu.

W podniech przed podłogowymi w poselstwie zaczęło się niepokój i sekretarz przeszedł się do mieszkania Butenki. W mieszkaniu panował zupełny porządek, lecz na schodach znaleziono wiele podejrzanych plan, podobnych do świeżo wyślanych plan krwi. Sekretarz zawiadomił niezwłocznie policję. Poszukiwa-

nia nie dały jednak dotychczas rezultatów. W poselstwie ZSRR są przekonani, że Butenko został porwany, lub nawet zamordowany.

Butenko przybył do Bukareszty z Moskwy przed dwoma miesiącami i zamieszkał w czteropokojowym apartamencie przy cichej ulicy w pobliżu poselstwa,

które składa się z 6 apartamentów. Często są zajęte przez funkcjonariuszów sowieckich poselstwa, jeden zajmują właściciele kamienicy, jęden — małżeństwo rumuńskie. Buteniko ma 37 lat. Jego żona pozostała z dzieckiem w Moskwie i miała, wkrótce przyjechać do Bukareszty.

## Prezydent R.P. z wizytą na Węgrzech Przyopuszczenia dziennika budapeszteńskiego

**BIAŁOWIEŻA, 8.2 (tel. wł.).** Przy pięknej słonecznej pogodzie rozpoczął się dziś drugi dzień polowania w którym rybak udział: J.W. Regent Horthy, P. Prezydent R. P., syn Regenta, gen. Szentkowski, gen. Schally, poseł węgierski w Warszawie, de Hary, oraz członkowie świsty.

Podobnie jak w dniu wczorajszym, dostojnych gości zabudzi rano o godz. 7 dzwinki pębuki myśliwskiej. O godz. 8 rano uczestnicy polowania odjechali samochodami w stronę Puszczy Białowieżskiej.

**BUDAPEST, 8.2 (tel. wł.).** Dziennik „Reggeli Ujsag” zamieszcza telegram warszawskiego korespondenta, zawierający pogłoski, które krążą w kołach po-

litycznych i dyplomatycznych w Warszawie.

Wedle tych pogłosek Prezydent Rzeczypospolitej Mostolicz jeszcze w roku bieżącym, prawdopodobnie w jesieni uda się do Budapesztu, by złożyć rewizję Regentowi Węgier Hortyemu.

Prasa budapeszteńska, poświęca bardzo dużą uwagę wizycie Regenta Horty'ego i ministra spraw zagranicznych Kánya w Polsce, zaznaczając, iż dziś rozpoczęły się ważne rozmowy polityczne pomiędzy tym ostatnim, a polskim ministrem spraw zagranicznych p.ł. Beckim.

Niekiedy z dzienników węgierskich dobiega, iż Regent Horty zaprosił Prezydenta Mostolicz do Budapesztu i przyrzucił, że wizyta Prezydenta nastąpi we wrześniu t.r.

## Zabójca policjanta

**SKAZANY NA DOZWOLNIE WIZJENIE WILNO, 8.2 (tel. wł.)** Dziś Sąd apelacyjny w Wilnie ponownie rozprawił sprawę Witelwa Szczerbowski, oskarżonego o zabójstwo w roku 1937 r. w Okręgu policjanta Kędziory.

W wyniku rozprawy Sąd apelacyjny zmniejszył Szczerbowskiemu karę śmierci na dożywotnie więzienie.

## Sprawa uboju rytualnego

**WARSAWA, 8.2 (tel. wł.)** Złożony przez p.ł. Dudzińskiego wniosek o całkowite niemożenie uboju rytualnego wywołał odświeżenie w kołach religijnych. Agencja Agrarna rapowała, iż niektóre organizacje religijne namierzają wyzyskać zwo wpływy, by wniosek stała Dudzińskiego był uchwalony. Kółka te, zawiązywały się uboli rytualny krzywdy w dużej mierze producentów. Przeprowadzono do stycznia 1937 uboju częściowe ograniczenie uboju sytuacji żołników nie poprawiło.

## Korsarski napad SAMOŁOTU NA STATEK

**LONDYN, 8.2 (tel. wł.)** Wedle wiadomości, jakieś wiadomości nadeszły do Londynu, w których brytyjski „Pochodni” meldował się w drodze z Oksfordy do Barcelony, wywoła drogą radową powony. Statek komunikacja, że jest ciężary przez samolot wojkowy wzbudził wielkie fetege wzbudziła kimpasfingowa. Na pokładzie statku znajduje się obserwator komunikacji międzynarodowej i obserwator są narodowości angielskiej, podczas gdy reszta członków załogi jest narodowości holenderskiej. Dalejszych szczegółów napadu brak.

## Za sprzykanie Japończykom UCITO REDAKTOROWI GŁOWE

**SZANGHAI, 8.2.** W koncepcji francuskiej malszono ubiegłego roku odejście głowę wykreśliły wosno dziennika „Sześci” „Quangpang”. Około głowę miała światła papieru, na której członkowie nieznanego w Szanghaju stowarzyszenia „Sprawiedliwych” przesłała wszystkim wydawcom i dziennikarzom, pracującym w chińskich pismach, o sprzykaniu dla Japończyków.

## Posel Duch zrezygnował z wniesienia projektu nowej ordynacji wyborczej

**WARSAWA, 8.2 (tel. wł.)** Posel dr Kuzniec Duch zrezygnował z wniosku o przedłożenie projektu ordynacji wyborczej. „Ulegając naciskom moich wyborców, którzy na wszystkich zebraniach sprawozdawczych domagali się ordynacji wyborczej, postanowiłem po porozumieniu się z moim kołozem pos. Jedynakiem i kilku polnymi krakowskiej strony regionalnej na własną rękę opracować projekt nowej ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu. Projekt został ostatecznie ustalony i zrezygnowałem dnia 22 stycznia i miał być wniesiony do łaski marszałkowskiej w dniu 1 lutego. Brakom zaprzęgnił projekcji moim sprawie, rozprawy rozmowy z wozu koleżanymi, aby ich zainteresować tym zagadnieniem.

Po nawiazaniu kontaktu z wielu koleżankami z ówczesnej grup regionalnych nabrałem przekonania, iż sprawa ordynacji wyborczej nie leży w sferze zainteresowań Sejmu i Senatu, lecz ma zmiętnąć obecnie obowiązującą ordynację nie do zmiany jej stanu projekcja w parlamencie. Ponieważ wniesienie projektów w tych warunkach miało by jedynie charakter demonstracji bez żadnych praktycznych skutków, zrezygnowałem dobrowolnie z wniesienia go. W tej chwili do łaski marszałkowskiej z tym jednak, że projekt jest do dyspozycji Sejmu i może być wniesiony w każdej chwili samodzielnie nie razem z innymi projektami jako wniosek polecki o ile Sejm nabędzie przekonania, że sprawa stała się aktualną”.

## Doboszyński przed sądem

# Zeznania świadków obrony

## w procesie o najście na Myślenice

**LWÓW, 8.2 (PAT.)** W czwartym dniu rozprawy przeciw Doboszyńskiemu zeznawali świadkowie obrony.

Student prawa Jacek Dźwiodziński opowiada o krótkich dniach, na jakie natrafiał w miasto Stronimierz Narodowe w swej działalności na terenie pow. Myślenickiego i Krakowskiego. Świadek przyznaje, że kilka wypadków, w których został aresztowany i przewieziony w areszcie za niezgodność z obywatelstwem w terenie i skazy się na szkodliwe wykorzystanie go przez poczte w Doboszyczu, na której miały ginąć listy, broszury i gazety. Świadek cispisuje słowniki jaskrawo powołując w tamtejszym placówce Stronimierz Narodowego, twierdząc, że władze poli-

cyjne nie pozwalały jej na rozwinięcie działalności.

Obronca Maciejowski zajeze świadkowi szereg pytań, które przewodziłony z powodu ich demagogicznego charakteru ułpiał. Obronca odwołuje się do kompletu sądującego, który po naradzie zdecydował jednak odczytać przewodniczącego.

Zeznania świadków Walentego Kwaśniewskiego, Józefa Sejbora i Stanisława Dulskiego, nie wnoszą do sprawy nic nowego. Em. inspektor zwołny Józef Sibiński zaznaje, że działacz Stronimierz Narodowego miał trudności przy zeznaniu bezprzetworzył kasy przyznawaj.

Z uzasadnioną odmówką, odwołującą

## Papież nie chce SPOTKAĆ SIĘ Z HITLEREM

**RZYM, 8.2.** Jak donosi włoski korespondent „Daily Mail” Ojciec św. postanowił wyjechać z Rzymu w mając i podporządkowawczych wizyty królowej Hilary. Podobno wymianione są próby pogodzenia papieża z kanclerzem Niemiec, lecz jak dotąd bezskutecznie.

Według oficjalnych źródeł, nieobecność papieża podczas wizyty Hilary nie ma nic wspólnego z jego sinusami i Trzecia Rzesza. Przychodzi lekarze papieża są jakoby zdania, że pobyt w Rzymie wczesną wiosną, może wpłynąć ujemnie na zdrowie papieża.

## Król szwedzki BEZ MIESZKANIA

**PARYŻ, 8.2 (tel. wł.)** Zaledwie tygodniomu powróczyłemu groźbę strajku 70 tysięcy robotników metalowców, a już donoszą o nowym poruczeniu wśród pracowników przemysłu metalowego. W Nieli przystąpił doń do strajku personalne szeregu wielkich hoteli, przy czym ruch ten rozszerza się również i na inne miejscowości Riwierzy.

Tylko dzięki osobistym staraniom prezydenta demontażem udało się w ostatniej chwili przygotować apartament dla króla szwedzkiego, który zamieszkał do hotelu „Angleterre”, objętego strajkiem, i zapewnić monarche należytą opiekę. Wobec niespodzianki, która go spotkała, szermierza król przesłał się jutro do wsi przywiałej, do swych majątków.

## Zamknięcie granicy czeskiej DLA ŻYDÓW Z RUMUNII

**PRAGA, 8.2** Według doniesień z Użhorodu granicę władze rumuńskie zamknęły dla Żydów w Czechosłowacji mały ich graniczy.

## Katastrofalne zderzenie statków NA BALTyku

**KOPENHAGA, 8.2 (tel. wł.)** Kolo pływacki statki „Admiral” na poludnie od wyspy Bornholm zderzył się wczesną wieczór z wielkim gwałtem mały parowiec holenderski „Piłot” z przednim parowcem „Osharn”.

Statkiem zderzenia statku „Osharn” zastanowił żałuje jego kładnięcia się z przelotu 30 godzin na pobud statku „Alta Krest”.

Cieśki wchodzący statki „Piłot” nawoływały jest przez telefoniki statki ratunkowe do portu Samsit.

## Zeznania świadków obrony

przez świadka w tej sprawie wynika: że w stanie, które znym do zaobserwowania były braki natury formalnej. Posa tym odpowiedź urzędowo podawała w wątpliwość czy sądziana instytucja publicznej, a nie będzie dążyć do innych celów. Franciszek Jankowski twierdzi w swych zeznaniach, że władze czyniły wszystko, aby poddać pod sąd Myślenice w jego działaniu w powiatzie Myślenickim i Krakowskim i tymczasem szereg wyroków, w których jego zdaniem władza postąpiła niesłusznie, rozwijające sązania Stronimierz.

Wczoraj zeznawała Anna Kubiśówna.

13 lotników zabitych — 3 rannych

Sterowiec rosyjski strzaszał się o skalę

MOSKWA, 8.2 (tel. w.). Sterowiec rosyjski „SSR V-6“, będący w drodze z Moskwy do Murmańska, rozbił się w okolicy Kamzińskiego o 2277 km od Murmańska. 13 osób poniosło śmierć na miejscu, a 3 osoby zostały ranne.

Sterowiec miał za zadanie, by o ile tylko warunki atmosferyczne pozwolą, pospieszyć z pomocą badaczom antarktycznym ekspedycji Papantina, znajdującym się na morzu Grenlandzkim. Dwa członkowie zespołu wyculi z kabiny strefy ożymienia. Sterowiec został przez wicherze przyczyniony do skały górskiej. Miejsce katastrofy znajduje się 227 km na północie od Murmańska. Według komunikatów oficjalnych, motory pracowały podczas całego lotu bez zarzutu. Był to

największy sterowiec rosyjski długości 10,5 metrów i pojemności 19.000 metrów kubicznych, zbudowany w r. 1931.

Zwłoki ofiar katastrofy mają być pochowane na koszarze żąd. W oficjalnym

komunikacie nie podano, kiedy nastąpiła katastrofa.

Z nielicznych źródeł jednak wiadomo, że sterowiec rozbił się w powietrzu blisko poludniu.

6 więźniów zbiegło

SAMCZODEM

TNGHOLA, 8.2. Nad ranem jednym z więźniów zbiegł wydziesiąt metrów na wież, skrzelił kulce i wypuścił z celi pięciu funkcyj więźniów. Wszyscy zdobyli uciek, zabierając za drodze rower doszory. Jak stwierdzono dalej, napadli oni na przechodzącą samotnie przez las kobietę. Za zbiegami zarządono pościg, który jednak nie dał dodatku rezultatów. Władze przypuszczają, że otrzymali oni pomoc z sąsiedztwa i zbiegli samocudem.

Baza podmorska gen. Franco zamknięta przez kontrtorpedowce angielskie i francuskie

LONDYN, 8.2. Wczorajsze oświadczenie Edens w imieniu szefostwa głównego technicznego wódz lotnictwa w imieniu W. Brytani, posiadała także poparcie Francji.

„Daily Herald“ donosi w sensacyjnej formie, że wulstekt wzmożnieniu patroli na morzu Śródziemnym, baza lódz podwodnych generała Franco na Majorce jest od poniedziałku wiezionym całkowicie zamkniętą przez angielskie i francuskie kontrtorpedowce.

„Times“ wyraża nadzieję, że rząd w Salamancie zrozumie, iż polozono konieczność jego komendantów lódz podwodnych i lotników.

„Daily Telegraph“ pisze, że generał Franco

postąpił mądrze, jeśli zastanowi się do ostrzeżenia Edens i jeśli przyjdzie do wiadomości, że oświadczenia te, wypowiedziane w imieniu W. Brytani, posiadała także poparcie Francji.

„Daily Herald“ donosi w sensacyjnej formie, że wulstekt wzmożnieniu patroli na morzu Śródziemnym, baza lódz podwodnych generała Franco na Majorce jest od poniedziałku wiezionym całkowicie zamkniętą przez angielskie i francuskie kontrtorpedowce.

Dżungla w płomieniach (od gwałtownej lawy po wybuchu wulkanu)

BRUKSELA, 8.2. (tel. w.) Z okręgu Kiru w Kongo Belgickim donoszą o niezwykle gwałtownym wybuchu wulkanu Nyamagira, od którego zapłyły się obryzanie przestrzenie lasów.

Od szeregu dni w miasteczku Saké, położonym w południowej stronie góry, dochodzi do gwałtownego podziemienia i lekkie wstrząsy ziemi. W roboty w okolicy wulkanu porączył z krstami wielkie ilości kamienia i popiołu, a szczyt wulkanu rozpiął się do czerwoności.

W dwa dni później zawalała się grąd obramowania krateru, po czym nastąpiła gwałtowna eksplozja, która rozstrzelała szobce stojąca. Przez obryzany wyryw powałki spływały ognista lawa, powodując pożar otaczających lasów.

Iskrodnie Saké, jak i miasteczko położone wsi w parcie wsieli się do niebezpieczeństwa. W ślad za nimi pędzą płomienie palącego się lasu, o garmacie coraz to większe przestrzenie. Tysiące zwierząt blednie, ozalanych ze strachu pędzi przed dżunglą i przed osiedla ludzkie.

Z DNIA

NOWY UNIFORM GOERINGA

Główny ze swojego zaminiowania do uniformów i orderów premier Goering został mianowany marszałkiem polnym, a już następnego dnia zwiózł się na obradcia wyjazdu marszałkowi w Berlinie w mundurze futurystycznym.

Na zamiówienie Goeringa do mmmundury i świadkeści jest przedłożony żartów w Niemczech i zjawie swój odźwięk na deskach teatrzyków i kabaretów.

W jednym z kabaretów berlińskich wystawiał szobce miodolagierum. Na scenie jest Piotek, okracający Hermax. Wzrosłe ciewia się Hermes w patrolowym mundurze, obwieszony ze wszystkich stron orderami.

— Co to za mundur, Hermax... pardon, Hermesse? — zapytuje go aktor grający Piotka.

Na pierwszych przedstawieniach publiczności była przekłosa, że aktor jałownie się pomylił, i umierała ze strachu. Dopiero aktor spektakularnej publiczności:

— Zart ten jest dozwolony. Prześrodi przez cenzurę. Możecie patrować śmiać się.

437 km na godzinę

PARYŻ, 8.2. (PAT) Francuski lotnik Rosai na samolocie „Bimot 370“ ustanowił nowy rekord szybkości na przestrzeni 2000 km przy obrotowym obciążeniu 2000 kg, uzyskując szybkość przeciętną 437 km na godzinę.

Dobrych szybkowładz szybkości 436 km na godzinę, należący do lotnika włoskiego.

15 notariuszy-oszustów

RYGA, 8.2. (PAT) Donoszą z Kowna, że prokurator postąpił w stan oskarżenia 15 notariuszy za pomocne nadziaćka Szwancowa na oszobce skarbku państwa. Jeden z tych notariuszy jest oskarżony o pozyskanie materiałow za sumę około dwadzieścia miliona litów.

Autobus wjechał na dom w BGDZINIE

Omgadził wieczorem na ulicy Garchowalowej w Będzinie wydmarzył się wypadek autobusowy, który pociągnął za sobą kilka los ofiar w ludziach.

Szofer autobusu Tegrowawojów Elektrycznyh jadąc od strony Czudowa, skutkiem rozpędu się kierownicy, stracił panowanie nad maszyną, to też autobus całą się uderzył w dom.

Wieloktce uderzenia runęła oszobca ściany domu, autobus zaś został zniszczony, a szofer oraz dwadzieścia pasażerów, których nawiwk nie zdolano ustalić, odnieśli poważne rany.

Na miejsce wypadku przyjechało drugi esortobus, któryzym karamym przewieziono do szpitala.

Na modłę gangsterów amerykańskich

Kierownik agencji pocztowej zrabował 100.000 złotych

PINKE, 8.2. Kierownik agencji pocztowej w Wielkopolce (pow. brzeskiego) niejaki Szany, obchował kasę agentów.

Dotychczasowe śledztwo ujawniło następujące szczegóły:

Wysokość zafraudowanej sumy przekracza 100 tys. złotych.

Dyplacje rejonowej poczty i telegrafu w Brześciu-Bugim, sprzedające poszczególnie agencje w obwodzie, nie mogła nawiazzać polozana telefonownie z agencją w Wielkopolce.

Wyplana na miejsce lotna komisja po przybyciu do agencji stanęła ją opuszoną.

Kierownik, mimo poszukiwań nie zdolano odnaleźć. Kasa była otwarta i pusta,

wszystkie szafy pociawiane.

Jak wynika z przeprowadzonych badań, akcja wynika złać miała kilku współsprócy, z których był w stalym kontakcie. Objawiania w listopadzie na rolu stanowiąca kierownia agencji, miał ją prawdopodobnie ukłony plan działania.

Defraudant nie chce widocznie trzymać pieniędzy przy sobie, przekazywał je ostalmo telegraficznie swym współsprócy w Wiliń, nie budząc żadnego podejrzenia. W przedzie dnia przybyła nadziwcy, obrabował kasę pocztową i przekazywał drugu telefontnie, zbiegł w niewiadomym kierunku.

Prawdopodobnie zbiegł za granicę, gdyż jak stwierdzono, wystarzał się o paszport zagraniczny. Za zbiegłym defraudantem rozesłano listy gołecz.

Wielkopolce przybyła do Wielkopolki specjalna komisja śledcza z Wiliń, która przebadawsza prowadziła na miejscu badanie.

Stwierdzono zostało już niezbieżnie, że przybycie przed szefarzte nazwisko nie faktyczne.

Inne szczegóły tej sensacyjnej sprawy se wsągiem na dobro śledstwa trzymamy się na razie w tajemnicy.

Na kasę informacja, natrafiono na na drugą podobną sprawę, której sprawa również zbiedz. Dochodzenie w toku.

H. RABL

POŻAR W LONDYNIE

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

Zrobimy, co będziemy mogli, ale za wyzniki nie rozegny... Nie, to może trwać tydzień, nawet dwa tygodnie... Niesiety prozę pana, mimo najrozmaitszych chęci nie możemy dotrwać do najbliższej ostatni... Tak, zajmijmy się na pewno tą sprawą, zrobimy, co będziemy mogli.

Pan Taylor pokrótce szlachawie.

Zajmijmy się tą sprawą... pomysł... — Szaba poczekał Ale czy ja mogę zrobić coś więcej?... Nie... — Westchnął — Jednak trzeba zobaczyć, co się dzieje w szkole. Już pół dnia stróżem... —

huse i widząc zdawione spojzenie kolegów, dodał: — Chętniebyłm z wami zaszła, ale na owarata muszę napisać to dialektale extemporemie z łaciny... Więc janki pogodzić jedno z drugim.

Strickland odciągnął brwi i zamyślił się. Wszyscy patrzyli nań wyuczajko.

Po kilku chwilkach Strickland rozmowrzył się i zapytał:

— Szlachaj, Moorhouse, możesz mnie wiedzieć na awój motocykół?

— Moorhouse skinił głową, nie wiedząc, o co mu chodzi.

Strickland powiódł po kolegach spjazaniem Napoleona.

— Dawajcie pieniądze! — rozkazał krótko.

Wszyscy wywróciłłi posłusznie kieszenie. Zebrali się razem około trzech funtów. Długie pieniądze, pierwszy mi nań nie dawano.

Strickland nie żującąc, podał,

zgarznął wszystkie pieniądze, schował do kieszeni i sznił w budynku staacyjnym. Reszta czekała cierpliwie, gwałdząc przyczyszczonymi głosami.

Dopiero po dobrej półgodzinie, zjawił się, szeroki uśmiechnięty.

— Wracam do budyl — rzekwał.

— Chwiloczka! — powstrzymał go Moorhouse. — Powieda, co tam robił tyle czasu?

— Telefoniowałem do siostry — odpowiedział tajemniczo Strickland. — Wra wzięto to tylko dziewczyną, ale takiż zwyczaj że dawną z nią kochałem. W tej chwili już rozmowa z Ryszardem J. i oświadczenia w imieniu mojej zgodzonej rodziny, że muszę w tej chwili przyjechać do domu w bardzo ważnej sprawie familijnej Ryszard J. jest bardzo dystryktem, jak widać, więc nie zapyta na pewno, o co chodzi. Pezza tym ona osobście Jenny i ogromnie ją szanuje.

— A ja? — zapytał Moorhouse.

— Ty wyświecałoz mi przyjacielskimi przysługami i odwiedzić mnie swoim motocykłem do Londynu, bo najbliższy wyjazd, mój ze zabawy Jenny, D. na przezmotocję. Obfajanie. A w tymczasymisto-

śóć, czekał, wzmocniał mi coś, że w waszym domu londyńskim teraz nikogo nie ma.

Moorhouse zaczął rozmawiać.

— Tak — uśmiechnął się — wszyscy są w Szkocji.

— Dośćpale. Znamoczekmy więc u ciebie i będziemy szukałi Wyodrędzaj. Zapnijmy go jutro, zaświetlmy tramfal na do Ryszarda J., a on woremu ojca biblijnego czeka zarząd najbilsze jagicie i wszystko będzie w porządku.

— Piewnoszczynnie to ułożysz — rzekł Moorhouse, zapuszczając motor.

Russij w znaczenie wolnojęzycznym tempie, ciągnąc za sobą szmar cowerów, zdających z powoborem do Instytutu Taylora.

Po odciesciu Hedy Konstancja wróciła do siebie. Ledwo przepastpia próg swego pokoiu, z dołu opamiano jej telefonocmie, że przysłał pan Leverstone i zapytuje, czy może się widzieć z panem Van Bevergenem.

Konstancja znęła ją bardzo mało, jednakże karała preta na górę, wiedząc, że jej matka łaczy się i powołało stosunków handlowy z Lewestonem.



# Zorganizujmy swe życie!

Ulubiona rozrywka Polaków jest t. zw. „biadolenie” — nie biadanie, czy krytyka mniósł lub więcej rzeczowa, nie mówię już nawet o rozumowym dobieganiu błędów — ale właśnie biadolenie nad sprawami publicznymi. Przy tym zawsze tak się jakoś śmieje, że smieszkiem tego biadolenia jest z reguły wielka polityka, życie państwowe. Niko mu jednak nie chce przyjąć do głowy, żeby zastanowić się nad tym, że życie państwowe to nie jest ja- kąś abstrakcyjną wartość, ale że w gruncie rzeczy to jest wypadko- wa życia prywatnego każdego oby- wateľa.

Tak jak na bogactwo państwa składa się bogactwo wszystkich jego obywa- teli, tak samo sprawy publiczne są od- zwierciedleniem spraw prywatnych wszystkich. Dobra organizacja życia państwowego opierać się może tylko na dobrze zorganizowanym życiu obywa- teli.

Zastanówmy się trochę, jak wyglądało to nasze życie prywatne, ogładane przez bezstronne obserwatora? Jak wygląda ono u punktu widzenia wykorzystania czasu, zasobów energii, dóbr material- nych?

Zaczniemy może od... śmieciarka — nie chodzi nam tu bynajmniej o wykony- wanie ekarbow z tego mało apetycznego miejsca, o przyswojeniu już u naszych sąsiadów „kotła w śmieciarka” — ale zastanówmy się, ile znajdujemy po pro- stu... w śmieciarkach przedmiotów bezmyślnie zniszczonych i nie wykorzystanych? Ile pieniędzy zużywa leśdzy z nas, ile dóbr materialnych marnuje... na zapewnienia śmieciarka?

Alto to nie jest najważniejsze. O wiele ważniejsze są te zasoby energii i zióła, które niezmarny, nie wykorzystują- jąc ich ani dla celów produkcyjnych, ani nawet dla przyjemności. Jednym z typowych przykładów jest tutaj niezdol- na, ta niedziela, którą była mądze po- myślana jako dzień odpoczynku, mają- cy dać nam okazję do podprerobienia nadwrotności odpoczynkowej pracy się.

Jak spędzają niedzielę mieszkańcy miast polskich? Ogromna część z nich czynnie się w dzusnych zamyślnych sa- lach na przemogłom rodzaju zebrańskich, odbyw z całkowitym powołeniem kłówać się być mogły w jakiś po- zębny dzień — szczególnie przy dobrym obicnie rozdiale godzin w pracy w Polsce, zapewniającymy większej pracownikom umysle- wych wolne po południe.

Tutaj więc państwo zrobió swoje za to sprytni obywatela pastarali się o to, by unicestwić dobre skutki mądrego uzdo- wienia. W innych krajach — przede wszystkim w Anglii, a również we Fran- cji, Stanach Zjednoczonych i in. niedzie- la cieszę się należytym szacunkiem i szty do zachęcania się Polacy powie- rzają za miastem — my Polacy wolimy się zebrań, albo duszne mieszaniom.

Jest to tutaj jeden z przykładów. Moż- naby tego rodzaju „zamiokładow” do marnowania własnego i cudzego zdrowia i energii wyliczać w nieskończoność.

Nie lepiej obchodzimy się z czasem. Przykładowo stają się już nasza pon- kulturalność. Tutaj wszelkie robienie się stocła, gdzie już nie tylko kwadrans, nie pół godziny, a czasem i cała godzina spędzaniom po prostu się, nie liczy.”

Nie jest inaczej i w Zagłębiu. Znamy przykład, że na zebrańcie ewolucje w Sos-

nowcu przez poważnych ludzi, nie przy- szli organizowani, a ci, którzy potrak- wali wezwaniu serio z gorzycą rozcho- dził się po 2 godzinach durnego oc- zekiwaniom.

Gdybyśmy ciek, który w ciągu roku spędzamy na oczekiwaniom mało punktual- nych znajomych i „prezesów”, obrócił na jakiś produktiwny zajęcie, byłbyś- my już wszyscy milionerami, a Polska najbogatszym krajem na świecie.

Ale z godzin przemieszczaniom na pracę marnuje się całkiem bezprodu- ktywny?

Każde wiadać więc, nasze życie prywatne dzielecie jest cił dobrego zorganizowani

Ale o tym nigdy się nie mówi. Wolimy narzekać na te czy inne ciemne strony naszego życia publicznego, zamiast starać się dać tu należyte podatki wty- wujemy dobrze ułożonym życiu prywat- nym. Postaramy się zamieść własny kraj, a wtedy przekonywany się, że i całe- jest w porządku.

Musimy nie tylko (znać), nie tylko roz- zumieć, ale i w praktyce życia codziennego stosować zasady, że nikomu nie wolno marnować żadnych dóbr material- nych ani duchowych, że nie wolno nar- pziżno tracić energii, sił, zdrowia, czasu — ani swego, ani swych bliźnich.

## ZAWIADAMIAM

618

Szan. Kliencie, że z dniem 1-go h.m. otworzyłem w **SOSNOWCU**, przy ul. Warszawskiej 20, Telef. 620-49 (obok kina „Rialto”),

### SKŁAD SUKNA FABRYK BIELSKICH p.f.

## JAN GARDAS

Skład mój jest bogaty zapaszkony w wykutniem materiale ubraniom i płaszczom, na sezon zimowienotni.

**OBSLUGA FACHOWA! CENY NISKIE!**

# KRONIKA ZAGŁĘBIA

---

## CALENDARZ DNIA

Środa

9 Luty

Święta: p. Orytya, Apokalipsa, Gołębica, Kościuszkowcy.

Święta wch. 7:5, zach 10:27

Święta wych. 7:48, zach 12:22

**HISTORIA PODAJE:**

1890 Karolizm W. odolatpe Czechom Śląsk. 1848 Blak Ros. Jagieli, a Ebliska, austrackie 1862 Śląsk hordy tatarskie na Lewy. 1864 Ślask roz- jagł. por. Portem Artura. 1919 Owarcie Sejmu Ustawodawczego.

**PRZYSŁOWIA:**

Czasem luty ostro luty, Czasem luty same luty.

**AFORYZMY:**

Skąpstwo jest największą groźkąą życia.

**Kina w Sosnowcu grają dziś**

**ZAGŁĘBIE:** „Śliskie niebo”.

**PATRIA:** „Kokozduko pod Rakawicami”.

**EDEN:** „Motyl hispański”.

**× WALNE ZEBRANIE DZIENNIKARZY.** W niedzielę od 20 do 30. o godz. 10 rano w piawym terminie a o godz. 20 w drugim terminie odbył się wznajnie walne zebrańie Syndykatu Dziennikarzy Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego. Obrady walnego zebrańia odby- wały się biału w lokalu własnym w gmachu Polskiego Radia przy ul. J. Ligonia. Na porządku dziennym ówczes sprawo- wać z działalności ówczeski i wyborów nowych władz Syndykatu znajduje się sprawa umowy zbiorowej dla dziennika- rzy, członków Syndykatu i aplikantów.

**× ZABAWA OCHOTNIKÓW WOJEN- NYCH.** Związek k. ochotników armii polskiej, oddział w Sosnowcu, urządza w dniu 12 bm. godz. 21 w osiedlu Do- mu Społecznego Kamrowała zabawę ochotników wojennyh. Organizatorzy przygotowali wiele atrakcyj i niespo- dzianek a m. in. atrakcję taneczno amu- syki p. Karo. Bufet obicnie zapaszkony, wznajnie zaś przygotowały białe dobro- wa oliczenia. Wstęp tylko za zaprze- niami. Całkowity dochód z zabawy prze- znaczony na pomoc bezrobotnym człon- kom i urządzenie świetlicy. Zarząd od- działki ówczes się do swych placówek w Grodzcu, Będolinie, Dąbrowie, Strzemie- szczyh, Czeladzi i Olkuszku o łozne wzięcie udziału w zabawie.

**Teatr w Katowicach**

REPERTUAR

Środa 9 bm. godz. 20 „Reki”

Czwartek 10 bm. godz. 20 „Przeca młodó”

piątek 11 bm. godz. 20 „Przeca młodó”

Sobota 12 bm. godz. 15:30 „Eoria Elen- na”

Niedziela 13 bm. godz. 11 Akademia mowka; godz. 15:30 „Na Zerkawicach”; godz. 19 Na Łyszkowcu.

**Doręczenie listów lotnicz.**

**W NIEDZIELĘ I ŚWIĘTA**

Ministerstwo poczty i tel. wydało nowy plan komunikacji pocztowo-lotnicznej. We wszystkich urzędach pocztowych w których istnieje specjalna służba dla doręczenia przesyłek ekspres, lub telegra- mowe, listy lotnicze nadrukowane w sobo- ty i dni przedwiożniowe w 1 godzinach wiecz. nowych, po ostatnim chorobie lu- stonozwoy, będą doręczone przez umyśln- nych posłańców.

Ze specjalne doręczenie listów lotni- czych przesyłki tanie i mierzgadne. Wstęp 20 gr od osoby.

**× NA POMOC ZIMOWA DLA BEZRO- BOTNYCH** jako część zwisku z zabawy złożyły: Tur. sportowe „Sarmacja” w Będzinie ni 75. Tur. obojstr. i Lutni gór- nictwa w Dąbu Górni ni 50.00 — 28 os. Komitet zbioru podziękowaniom.

**× POKAZ SMAŻENIA CIAST KAR- NAWALOWYCH.** Dań w domu, o godz. 4 po poł. odbędzie się w ówczes Związku Pań Doma w Sosnowcu na osiedlu robot- niczym (Pogór) aktualny pokaz smaże- nia ciast karnawalowych. Podane będą przepisy tanie i mierzgadne. Wstęp 20 gr od osoby.

## O nowe połączenie Zagłębia Dąbrowskiego ze Śląskiem

Jak w swoim czasie donosiliśmy, po- ruzana już była sprawa połączenia Sos- nowca nową stacją ze Śląskiem. Plano- wano że nowa droga biegnąca od ulicy Pilsudskiego w wylotu Wielkiej przez Brynic na Śląsk.

Obecnie sprawa nowego połączenia Śląska z Zagłębiem zaczyna wchodzić na realne tory. Oto, jak się dowiaduje- my, w nadchodząc piątek odbędzie się

## WYŻYMACZKI

czynkowe 617

## BALIE, WAIENKI

## KOTŁY do prania

## „METALURGIA”

Skład Towarów Żelaznych właśc. Stefan Klimaszewski **SOSNOWO** ul. Warszawska 8. Tel. 617-90.

## NA FALI DNIA

„PECH” w PIERMIENNICU...

Przed kilku dniami „Goniec Warszaw- ski” na t. zw. „Goniec Warszawski” wydał swój 40-letni jubileusz i tupe- tem udzielił przedstawiciel. Związków zawo- dowych robotniczych w dziedzinie pracow- ników umysłowych z Zagłębia Węglow- go który odbył się ma w Sosnowcu w niedługość tygodnia.

We wczorajszym numerze tego pisma na tej samej lokalności ukazało się pełne goręczy pod adresem związków robotni- czych odwołanie tej wiadomości:

„Za tym zjazd pracowników umysło- wych odbył się bez udziału przedsta- wicieli Związków zawodowych robotni- czych.

„Goniec Warszawski”, aby uprawie- dziwić swój zdecydowany „pech” co do ścisłości „ni trzymajciej” — stara się do- znać przyczyn absencji związków ro- botniczych... w wybitnym partykular- nym i demagogu klasowej.

To należy upozornione rozumowanie, poróżniając już swawity język i składnie tej wiadomości w „Goncu” — wygła- si następująco:

Wznowy dobrze o tym, że jeżeli chodzi o leżdań, zbiorowe wy- stąpienie nacechowane jest się, odwaga i wytrwale sytuację, w której pracownik zmieszony jest do udziału.

Nie wydaje nam się, aby związek ro- botniczy, mające obywatelskie trybuna- lino a poprawę bytu swych członków — nie wiedziano o tych podstawowych wielokrotność...

Inne były tedy przyczyny decyzji związków zwaikanych, o czym „Goniec” celowo i wstydliwie przemilcza.

**× ZARZĄD MIEJSKI W SOSNOWCU** rozpatrzył na ostatnim swym posiedze- niu protokół komisji rewizyjnej do spr- wozdania budżetowego za ub. rok.

**× ZABAWA TANECZNA NA NIEB- CACH.** Stowarzyszenie Pań miłośniczek wznajnie w Parku parafii, Niemca w Sosnowcu, urzadza, w gromnich swych Repery na Niemcach zabawę tanecz- ną w dniu 12 bm. Piątek o godz. 20. Wej- scie tylko za zaproszeniami. Stroje wi- zytowe. Orkiestra, doborowa. Stoliki białkowe. Oferty i tani bufet we włas- nym wnętrzu. Marża wstępu ni 2. Ceny stę dochód przeznaczę się dla najbliż- szych. Dojazd autobusom Tur. wor- zawkowego od strony Kamienjera 6 o godz. 9 wieczorem. Objazd również tym samym autobusom do stacji Kamienjera o 7.30.

**× ZGON OFIARY WYPADKU.** W spita- lizacji szpitalowej w Będzinie zmarł Sie- fan Kowalski z Gałewnicy, powództw. Włoszczyńskiego, który jak donosił prze- wozowy, najchocniej został na szosie pod Łobieszem przez furmanek.

# Najzdrowsze mleko dla dzieci

tylko ze

## Spółdzielni Ziemiańskiej dla zbytu mleka

bo pochodzi wyłącznie z obór pozostających pod kontrolą weterynaryjną.

# Ś. p. inż. Górkiewicz

WSPOMNIENIE POMIERNIE

Dnia 6 km. raności się z tym światem w wieku lat 53 ap. Eugeniusz Górkiewicz, inżynier polimerów, Przesła Stowarzyszenia Polskich Inżynierów Ciężkich z Katowic, Osoba Znacząca zmarł wia wczoraj, w wieku 53 lat. Zmarłego zmarł wia wczoraj, w wieku 53 lat. Zmarłego zmarł wia wczoraj, w wieku 53 lat.

# Maloletni świętokrzacy w Bobrownikach

## Zwrócić bacniejszą uwagę na wychowanie dzieci

Przed kilkoma dniami dokonano kradzieży piętosty z samodzielnymi trzema osobnikami, znajdujących się w kościele parafialnym w Bobrownikach.

Dwie skradzionki miały ukręcone kłódki, a trzecia otworzona wylotychem. Im piętosty skradziono — nie wiadomo. Do transportowania kilkanaście złotych, śledzono w tej sprawie powierzone posterunkowemu Golebowskiemu, który w międzyczasie oskarżył wykradźki.

Oskarżeni są nast: uczniowie IV oddziału, tujejszej szkoły powszechnej: Stanisław Szczęsny, organizator kradzieży, lat 18, Szczerbanin Władysław i Ledwoń Zdzisław.

Po ujawnieniu sprawców odebrano od Skarpsa ca 12,99, Skarpskiego 1,166 i Ledwońca 44 grosze, razem 17 439. Sprawy skierowano do sądu Główny krajowy kradzieży Skarpski Stanisław ma już nie jedno młodzieństwo na sumieniu.

Młodotni środzie bęgnącemu po dołnami leżącymi (lat 14), do transportowania strażnicy, gdzie kupił wódkę, lżebszy i pa pierściora, a potem zwrócił sobie stać lżebszy.

Włodotni o świętokradzie, dokonany przez trzech kilkanaścioroletnich chłopców wrocławskie duże porwanie wśród miejscowej ludności.

Jedyn z powołanych obywateli Bobrownik, pisząc do nas o wypadku świętokradzie, także treści na ten temat uwagi:

„W Bobrownikach w ostatnich czasach morderstwa sąsiadów się plajstawa. Za przykładem jednego poszedł stary synowie, a obecnie nawet młodotni. Chęć nadlawozna starszych ponużęca dzieci do zbrodni świętokradzie. W Bobrownikach urzędni się zabawy sąsiedzi z przędzian niedzieli i świąt. Dzieci idą do kościoła, spotykają lżebszy bliżnych uczestników zabaw, powracających nad ranem do domu. Idąc do kościoła widać many sąsiedzi porwanego po drodze z poluchowców butelek od mordercy. Następnie po przyjeździe do szkoły muszą same mordercy iawie iawie, zabrawca, zabrawca na lżebszy. Warto by powziąć, co dzieje się na lżebszy. Rodzice robotnie do siebie opowiadają.

Także nierzadko by bacniejszą uwagę zwrócić na wychowanie religijno-moralne naszych dzieci.

W rokueszym naukowemu religii w Bobrownikach były uczniowie, którzy daniel nigdy nie widzieli w kościele. Dzieci nie były przyznane do spowiedzi, jak również nie były one na jednej spowiedzi szkolnej, przez cały rok, chociaż regularnie szkolny tego rodzaju wymagalni nakazują.

### Pracownik powinien kontrolować SWÓJ ZARÓBEK

Obowiązek ubezpieczeniowy pracownicy jest z obowiązkami opłaty składki. Wyświadczenie składki jest zależna od wysokości wynagrodzenia otrzymywanego przez pracownika; im wyższe wynagrodzenie tym wyższa stożnikowa składka.

Pracownik powinien jednak pamiętać, że w przyszłości świadczenia chorobowe, a zwłaszcza emerytalne będące otrzymywał od tej sumy zarobku, na jaką był ubezpieczony. Dlatego też pracownik powinien we własnym interesie sprawdzić, czy pracodawca wykazuje do ubezpieczenia faktyczny jego zarobek.

**ZABAWA TARGOWNA.** Kolo opieszłej rodzicielki jednej przy Szkole powszechnej zeszłej nocy, gen. hr. Zamoyewicz w Sosnowcu urządza w salach państw. gimnazjum im. St. Staszica — Sosnowcu ul. Żeromskiego 8 zabawy taneczno-gimnastyczne. Dochód z zabawy przeznaczony się na pomoc dla niezamożnych uczennic. Po zapuszczeniu zgłoszeń się możn do kancelarii szkoły (ul. 8 Maja 20, kłok koszykarska kolo) w godz. 9—16.



**Restauracja „DORADCA” Sosnowiec**

BAR-COCTAIL  
i kawiarnia

ul. Żeromskiego 62-583 Tel. sml 67-717

**NOWY ATRAKCYJNY PROGRAM w „ADRII”**

reprezentują:

**Słynny duet**  
walców akrobatożnych

**I Urocz Solow Artystki**  
po raz pierwszy w Polsce po powrocie z zagranicy

**Całok uropejli**  
**Nowa Orkiestra „Brodway Rhythm”**  
pod batutą p. J. Sampolni

**NALIEPSZA KUCHNIA**  
NA TERENIE ZAGŁĘBIA I ŚLĄSKA

# Żydzi z Dąbrowy i Sosnowca emigrują do... Będzina

Ciekawego zjawisko obserwowano w ub roku w Zagłębiu Dąbrowskim. Oto jak wykazywał dane statystyczne żydzi z Dąbrowy i Sosnowca emigrują częściowo do... Będzina, który jak wiadomo, nie może nazwać na braki żydów.

Przyrost ludności naturalny i napływowy wynosi ponad 600 osób, w tym jest ponad 200 żydów, którzy wprawno

do... Będzina, który jak wiadomo, nie może nazwać na braki żydów.

do... Będzina, który jak wiadomo, nie może nazwać na braki żydów.

do... Będzina, który jak wiadomo, nie może nazwać na braki żydów.

do... Będzina, który jak wiadomo, nie może nazwać na braki żydów.

do... Będzina, który jak wiadomo, nie może nazwać na braki żydów.

do... Będzina, który jak wiadomo, nie może nazwać na braki żydów.

do... Będzina, który jak wiadomo, nie może nazwać na braki żydów.

do... Będzina, który jak wiadomo, nie może nazwać na braki żydów.

do... Będzina, który jak wiadomo, nie może nazwać na braki żydów.

do... Będzina, który jak wiadomo, nie może nazwać na braki żydów.

do... Będzina, który jak wiadomo, nie może nazwać na braki żydów.

do... Będzina, który jak wiadomo, nie może nazwać na braki żydów.

# Zaciąg ochotników

## DO JUCIĄGÓW HURCÓW PRACY

Kandydatów do Juciągów Hurców Pracy, uznaną za jednolitych hurców pracy, urodzonych w latach 1918, 19 i 20 w tym samym zgłaszają się do dnia 20 brn. w Wydziale administracyjno-wolontariackim w Magistrate Sosnowca.

Kandydaci winny złożyć następujące dokumenty: podanie, zwrotzenie oświadczeń: oświadczenie szkolne, oświadczenie o moralności, zaświadczenie Funduszu Pracy, potwierdzenie pracy, oświadczenie urodzenia, oświadczenie o wywołaniu prąskowego oraz żeński życiorys.

### Plenarne posiedzenie

#### IZBY PRZEM. - HANDL.

XII plenarne zebranie Izby przemysłowo-handlowej w Sosnowcu odbędzie się w środę, dnia 16 brn. o godz. 18 w sali zebraniach plenarnych przy ul. 3 Maja 28.

Porządek obrad następujący: przyjęcie protokołu z ostatniego plenarnego zebrania; przemówienie prezesa Izby; sprawozdanie z ostatnich ważniejszych prac Izby; sprawa nowych projektów ustawy o wydatkach (separacja, odnowa) i zagwarantowanie nowych prądów w zakresie organizacji życia gospodarczego; wiadomości nagłe, zgłoszone stosownie do postanowienia § 9 regulaminu obrad zebrani plenarnych.

Osoba posiedzenia wyłoni viceprezesa, Izby i event. członka zarządu, uzupełnienie składu osobowego głównej komisji wyborczej Izby.

# Woda z Macek

## DLA ZAKŁADÓW MODREWÓW - HANTKE

Przeznaczone pentakalicie przedstawicieli zakładów Modrewojów-Hantke z zaryskami zrealizacji w Sosnowcu, w sprawie zaopiniowania zakładów w wodę z Macek zakończyły się pozytywnie i podpisano odpowiednią umowę.

Wodę masekowiak odznaczają więc oboje hantki Miłowice, Kabażyna i Żelazna, w tym samym celu, w sprawie oboje należące do koncernu Modrewojów - Hantke.

### Postrzał trzy palce

#### WSKUTKI EKSPLOZJI DYNAMITU

14-letni chłopiec Stanisław Dzielnie, mieszkały w Gwałdzi, chce wydobyc z kamionki kamień na budowę komórek wódz do tego celu dynamitu.

Wskutek przewożenia eksplozji dynamitu na chłopców 4 miały noszarpanie dłoni, oraz obrażeń twarzy.

Chłopca przewieziono do szpitala powiatowego w Bełżynie, gdzie amputowano mu 3 palce.

# WYSTAWA, KTÓRĄ TRZEBA ZWIE DZIĆ

W środę, dnia 9 brn. o godzinie 17 nastąpi otwarcie wystawy w wydziale propagandy wojennej, „Huculskiego zawołania ludowego” w sali Kłosa w dziedzielnicy zamkowej w Bełżynie przy ul. Szczęśliwego 12. Godzinia zwiedzania objazdowa wystawa woda huculskie go przemysłu ludowego, które prze bogosław i oryginalność rzemiosł; barw odcienie na pełni przebieganie piękno huculskiej przędzy, jakiego dżur, balaszki, wędze szerokiej zrzej społeczeństwa polskiego, potrawa na terenie Bełżyna tylko do 17 brn. włącznie; będzie czynna codziennie od godziny 9 rano do 8 wiecz.

# ARRESTOWANIE ZŁODZIEI

Policja zatrzymała zamieszkałych złodziei: Piotra Czajnika, Stanisława Kolosusa, Józefa Kurek, zamieszkałych w Dąbrówce, od których odebrano kilkanaście par obuwia, pochodzące z kradzieży, dokonanej d. 25 brn. w m. stolicy Kuźnia, w Bełżynie.

Oczekują potępienia policji w Strzemieszczych zatrudnieni Stanisław, Majchura ze Strzemieszce, który przemocą wyciągnął Stanisławowi Konow 30 zł z tygodnia, Majchura przekazano do dyspozycji władz sądowniczych.

### D. SUTERNERSTWO

Wydział sąsiedni D.P. w Sosnowcu zatrzymał pod zarzutem czepiania zysku z nieuczciwej i udzielenia w tym celu wielu mieszkań: Bogusława Wójcika, Marię Wójcik i Jana Korę, zamieszkałych w Sosnowcu przy ulicy Kutnicka 3. Zatrzymanych przekazano do dyspozycji władz sądowniczych.

# Łobuzerski wybryk pijanych awanturników

W wesołym nastroju dotarliśmy do barzafickiego wybryku dwóch osobów, którzy w ub. niedzielną na ulicy Dekerla w Sosnowcu, obławili namiętnie i następnie podpalili 16-letniego Alana Szmalca i Leszka z Chęcin.

Łobuzie doznał porażek głowy, twarzy i ręk. przewieziono go do kuracji do szpitala żydowski.

W związku z tym wypadkiem władze ludności żydowskiej zaczęły kolportować wiadomość że młodego Łobuzera wykonano zamach na tło polityczne (?)

Reproduktując te plotki wykazaliśmy siędywulgię, które doprowadziło wrótce do wypiercia i szarżowania sprawów łobuzerskiego wybraku.

Oczaki się nimi mieszkający Sosnowca Stanisław Kudelski (Parzona 20) i Leszka Godowski (Florjanka 15), szani awanturnicy i pijano, niejednokrotnie barani za przestępstwami kryminalnymi. Od straszniejszych odobrowała batulka z resztkami benzyny, które obławili Łobuzia.

Przechodzącymi przez polskie zatrudnieni awanturnicy przysłał się do nimy, tłumacząc się że czynu tego dokonał pod wpływem nadmiernej ilości alkoholu.

Zatrzymanym przekazano wiadomości sądownie, które polecały oszczędzić ich w więzieniu.


## „SAVOY” Sosnowiec ul. 3-Maja 8.

TEL. 61-941 PODZIEMIA — TEL. 61-944

PROGRAM, KTÓRY WARTO ZOBACZYĆ:

- BOGDA BOGDANOWICZ: piękna blondynka—świeża solistka.
- HALINA SELAWINA: ekscentryczna tancerka na wesoło.
- ESTA AND NICK: jedyna w swoim rodzaju atrakcja akrobatyczna.

Popularna orkiestra EDWARDA MIEDZIASSKIEGO wprowadza własną kompozycję.



# Trup nóworodka w stawie

## Zbrodnica matka przed sądem

W łód. ur. roku łód. przedostajęcy do stawa letącego w pobliżu lok. „Barzy” w Dąbrowie, spotkałszy pływające na powierzchni wody zbrodnię niemowlęcia. Zawiadomiono o tym policję wydobyci zwłoki ze stawa.

W czasie oględzin zbrodni określano się, że łódzki obywatel nóworodka został udużony, bowiem uszy miały zakrwawione hanbrami, a następnie ranzone do wody.

Wdrożono śledztwo doprowadziło do ujawnienia zbrodni, którą okrzepi się 23-letnia Jęlnia Grzebińska, zamieszkała w Bełżynie przy ul. Żelazki 38.

# ŻYCIE GOSPODARCZE

## Inwestycje i zły import

Mówi się stale o wielkim postępie polskiego przemysłu i o powstających z roku na rok nowych działach produkcji. Mimo niezaspokojonego rozwoju naszego przemysłu, dopiero obecnie, w trakcie prowadzonych na szeroką skalę prac inwestycyjnych, widzi się jakie duże braki wykazuje nasz przemysł, że nie produkujemy jeszcze wielu artykułów, nawet o nieszkodliwym sposobach wytworzenia. Brak te uzupełniamy się, odwołując się na terenie Centralnego Okręgu Przemysłowego, gdzie inwestycje są przewidziane najintensywniej. Okazuje się, że nie wyrobimy ich dotychczas tak prymitywnym niem, towarami, jak masyne taśmowe, będące artykułami maszynowymi, mikromotory, uchwytywo do wiertarek, części łubieżowych. Wymieniliśmy za ledwie kilka artykułów wprowadzanych z zagranicy w znaczących ilościach, a których produkcja w Polsce nie następuje specjalnych trudności.

Okazuje się jednak, że w latach wypadkach wprowadzenia do prowadzonych w Polsce inwestycji, artykułów tych w kraju, ledwie niedostatecznie zaspokojone. Przewidywamy dla przytoczonej ilości import wartości sprężynnych. Gdy zapytaliśmy się w jednym z powstających zakładów przemysłowych w COP, dlaczego importuje się je z zagranicy, odpowiedziano nam, że jest to konieczność, wobec nie posiadania tego typu wiertarek taśmowych. Tymczasem według naszych informacyj, wiertła spiralne są produkowane przez „Hutę Półkój”.

Jest to jeden przykład z wielu. Poniżej podaliśmy niedostatecznie popularny swój produkcję, co czynić wiemy szcze-

# Wzrost Grabówka stawał przed Sądem

Wzrost Grabówka stawał przed Sądem okręgowym w Warszawie, a wraz z nim ośmiu dziecię, jej najmorszy Jan Tomczyk (Bełżin, Malohodzie 17) okrzepiony a nawiązanie Grabówką do utopienia niemowlęcia.

W czasie przewodu sądowego Grabówką ze łami w oczach przagnęła się do winy, twierdząc, że do zbrodniczego czynu podlegała jej pocięcie wiatry i obawa przed rodzimą.

W wyniku rozprawy sąd Szarka Grabówką na 6 lat więzienia; Tomczyk z powodu braku dowodów winy został uniewinniony.

# IMPORT ZZA GRANIC TOWARÓW

Istniejąca handlowa w Sosnowcu podjęła do przeprowadzenia zainteresowanych, że przynajmniej podana importować o przyjęcie towarów za zagranicą w ramach kontyngentów za miesiąc marzec—kwiecień 1938. Odczyniony termin wzrosła podana upływa dnia 18 brn. Podana niedostawa po tym terminie będą zabrawane tylko towary, przy pozostałym zabrawane kontyngentów.

WŁAŚCICIEL BENSZYNOWNE W KOPALNIA WZGLĄD KAMIENNEGO. W kopalnicy panowie, przyszedł przed sądem wydział.

Właściwy wydział karny w całej Polsce zatrudniony był na dzień 1 grudnia ub. roku ogółem 79 629 robotników, podczas gdy na dzień 1 listopada 1937 roku w tym samym wydziale wynosiła 76 066, zaś na dzień 1 grudnia 1936 r. — 70 329. Na terenie Zagłębia Górnośląskiego zatrudniony był na dzień 1 grudnia ub. br. 53 906 robotników, w Zagłębiu Dąbrowskim 18 740, oraz w Zagłębiu Karwalskiem 6 987 robotników.

# Zona oskarżyła męża o BIGAMIĘ

Nieoczekana sprawa zamężnych wzrosła Sądem okręgowym w Sosnowcu, przed którym oskarżyła Zofia Sieniawska z Sosnowca, oskarżając o bigamię oskarżonego swego byłego męża o bigamię.

Sieniawska bowiem utrzymywała z sobą separację, zamieszkała z innym lok. bieliz. Tymczasem jego żona, przagnąc się zamieszkać oskarżyła męża o bigamię.

Przewieziono do śledztwa wydziałę Bigamię i oskarżonego, które w tym czasie go mężczyznę żonę podzielił do odpowiedzialności.

Sieniawska została skazana na 3 miesięczne więzienie z zawieszeniem kary.

# OFIARY

Zamiat kwiatów na trumnie sp. Antoniego Maypła służyła złożyć się na pomoc starosty Maria Strzalskówna.

# KRONIKA ZAWIERCIA

## Zatrucie powietrza w ZAWIERCIU

Wczoraj w całym Zawierciu i okolicy mieszkający mieszkańcy byli obchodzeni za zatrutym powietrzem. Przyczyną tego były trujące wydzieliny z fabryki ołowiu w Zawierciu.

Jak w swoim czasie donaliśmy, zakład fabryki ołowiu zasilający powietrze urządzeniami w Zawierciu, które centralizowały trujące wydzieliny.

Jak dotychczas, nie nie zrobiono w tym kierunku.

Przyznajęca należy, że odpowiednie czynności zdają się być sprawne.

### X W XVIII ROCZNICĘ DOSTĘPU DO MORZA.

Z racji przynajmniej XVIII roku obwodu Litwy morskiej i kolonialnej rocznicy dostępu do morza staraniem odczekał w Zawierciu, miastdziana uroczystość (dnia 18 brn.) odbędzie się w sali Dłamu ludowego TAZ o godz. 19 z następującym programem: przemówienie, śpiew chóralny, deklamacja, tańce, imitacje i t.p. Zarząd odnowy LMK prosi miejscowe społeczeństwo o liczne i punktualne przybycie na akademię.

# ZARAWA KARNAWALOWA

Przez wydział podziemia przy wydziale R. P. odczekał w Zawierciu, odbędzie się w sobotę dnia 12 brn. w sali Domu ludowego TAZ zabawa karnawalowa. Wskazane wiatywie; orkiestra jazzbandowa; muzyka pochodząca z Caghechowskiej, dnia 14 i 15, dnia 16 i 17, Wstępnie był na zaproszeniach. Dochoć przeznaczona jest do akcji kulturalno- oświatowej Związku i do akcji pomocy zimowej bezrobotnym.







Regent Horthy w rozmowie z ministrem spraw zagranicznych Bókaiem. Na prawo P. Prezydent Republiki.

# PROGRAM RADIOWY

**ŚRODA, 9 LUTEGO**

4.15 Broń „Księża mają wiatr” 6.20 Gimnastyka 6.40 Muzyka 7.00 Dziennik polski 7.15 Muzyka 8.00 Audycja dla szkół 11.15 Audycja dla szkół 11.40 Dury po instymencie 12.15 — 12.55 Szlaki czasu i historii 12.01 Audycja polskojęzyczna 13.05 Koncert 13.15 Koncert popularny 14.35 Poradnik sportowy dla robotnika 15.00 Wiadomości gospodarcze 15.45 „Chwilka przyjaźni” — pogadanka dla dzieci starszego 16.00 „Jeszcze lat Polski na morzu” — odczyty, wygł. kpt. Młynarczyk Olgierd Żakowski 17.15 „Muzyczna Dłuska i Sza...” — audycja dla dzieci 17.50 „Złoty wiek” — audycja dla dzieci 18.45 „Jeszcze zabawić dasz dzieciaki?” — pogadanka 19.00 „Na balietym Karla” — nowela musical 19.20 Koncert Orkiestra muzyczna mie. szkółki Donu Akademickiego z Warszawy 19.35 „Rozwiń notecznikiem w Polesku” 19.45 Charles Baudelaire — wykładane poetyki 20.00 Kabaret muzyczny z Krakowa 22.50 Ostatnie wiadomości 23.00 „Złoty wiek” — dury

# Z CAŁEJ POLSKI

**101 OSKARŻONYCH**

W wyniku ostatnich likwidacji gwałt wywołanych na terenie pow. Dubieńskiego i sąsiednich powiatów, odbędzie się wielki proces przeciwko 101 osobom, oskarżonym o przynależność do NITZU i o uprawianie jego wywołania. Akcją oskarżenia został już aresztowany i zawieszony 101-letni piana maszynowocowy. Wśród oskarżonych figurują nazwiska znanych „świs” komunistycznych, zjednoczonych krawczyń już za roboty antypaństwowe. Rozprawa ta będzie jedną z największych w tym mieście, jakie rozprawy były przez sądy wojewskie. Proces toczyć się będzie przed trybunałem powiatowym Sądu okręgowego na sesji wyjazdowej w Dubnie.

# BUDOWA SILNYCH ROZGŁOSIŃ DLA ŁUCKA I BARANOWCZ

Polskie Radio powołało w swych waczościach w Łucku i Baranowcach z rozmowieniem aparatury nadawczej dla nowej anglistki w Baranowcach — budowę oszczędnie dla nowej rozgłośni w Łucku. Zgodnie z przyjętym planem, radiostacja w Baranowcach będzie najnowszym wykończoną i na wiosnę rozpocznie nadawanie próbną, a w ostatnim szeregu już normalną działalność programową. W następnym, bezpośrednim etapie, nastąpi montowanie części aparatury radiowej dla rozgłośni w Łucku, aby uruchomienie i tej stacji, odbyło się również w przewidzianym terminie. Rozgłośnia w Baranowcach będzie pracowała na fal 711 m. Kaszka z dwu nowych rozgłośni kresowych będzie nadawała z mocą 50 kw. w antenie.

## Bacznosc P.T. Odbiorczynie prądu!

Dziś o godzinie 17.30 odbędzie się pokaz gotowania elektrycznością dla pomocnic domowych

Wstęp wolny.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A.

**JUBILEUSZ MARII RODZIEWICZÓWNY**

Osiągnięcia w majętku Marii Rodziewiczówny odbiły się w 100-tych urodziny jubileusz literacko Rodziewiczówny, polszona z 76-ty rocznicą urodzin i powierła. W godzinach przed południowych gminale jubileusz tak wyży: starosta pow. Kobylińskiego p. S. Kosowski, delegacja mielcowskiego pułku kawalerii, delegacja organizacji społecznych i młodzieżowej większej. Rodziewiczówna otrzymała szereg adresów gratulacyjnych i życzeń kwiatów.

Świąteczny parzy pomocy starosty (tenowego Krajowej) oraz i tego komitety oszczędno we arsenach, a mierzcha zrodziła się, słuzące za „modele szkolne” zaczęło do sprawy w charakterze dowodów rzeczowych.

## DROBNE OGŁOSZENIA

**„AKADEMIA” KASIARSKA**

Poleka warszawska przynawadziła rewolucję w mieszkaniu Kaszarska Władysława Krajewskiego przy ul. Rydyńskiej 30, co do którego otrzymano informacje, że prowadzi on „nielegalny kaszarski”. Literatnie pilnie natrafia na moment, kiedy Krajewski wobec audytora, z przynależnością z 12 młodych złodziejaszków „wyjechał” — przecinanie grubej sznury

KUPNO I SPRZEDAŻ	ZGUBIONE DOKUMENTY
DOM nowy 2 piętna, 24 ubikacji, kanalizacyjny, dojazdowy, media powiatowe, gaz, ogrzewanie, działka podsiadanie, ogrośniana, 1600 m <sup>2</sup> Kaskarowa 3, Bartuszek 619	ZGUBIONO reg. 16 list. 1936 r. o ogłoszenie w Starostwie III pod I-ma Chwała w Perzcu, Somońcowa Warszawa 10, Chwałki Główny 180



**FARBY**

laktery, nitropoliary, pokost, oleje do stali, białokwiatowe pole: P. Pietrzeni, Sosnowiec, Przew. Mielcowskiego 15 (via a via Koscia), Tel. 63.070 635

**LOKALE**

2 POKOJE z kuchnią do wynajęcia w w-m Jagiellońskim 5. 621

**RÓŻNE**

**LECZNIKA**

chorych „Pomoc” przybrosła i wa naryzanych. Somońcowa 8-go Maja 31 14

**Zakład pieczętarski**

Lucjan Stybliński

Siennicza ul. Maleszkowskiego 9 i 11-ga Maja 26 tel. 618.82

wykonuje — pieczęci 621

rydny emalowane itp.

**KINO „EDEN”**

Wielki triumf najświetniejszego śpiącego szeregowego Jeanette Mc Donald

**MOTYL HISZPAŃSKI**

Siennicza ul. Maleszkowskiego 9 i 11-ga Maja 26 tel. 618.82

Film, którego ścieżka rozgrywa się na 10 Walter Ruzwalski

Jedni partnerzy: ALLAN JONES i WARREN WILLIAM

Pocz. I sesja o godz. 15.30

**Reklama jest dźwignią handlu!**

**KINO „ZAGŁĘBIE”**

**SIMONE SIMON** — aktorka, którą świat ogłosił geniuszem ekranu — w roli **DIANY**

**JAMES STEWART** — cudowny odzwórca roli **CZIKA**

w najpiękniejszym filmie o miłości, która była silniejsza niż śmierć

**WIELKI NEBO**

Czarowna, pełna sentymentu i poezji opowieść filmowa zachwyca wszystkich.

Miłość zrodzona na dnie upadku i nędzy — łączy dwa serca...

Pocz. o godz. 17.30, w niedzielę o godz. 15.30

**KINO RIALTO**

Warszawska 18

Pierwszy nowoczesny film w kolorach naturalnych. Film, który wywołał niebywały zachwyt. Ostatni wyraz techniki p.t.

**BLASKI I DEJELI ŚLAWY**

(NARODZINY GWIAZDY)

Porwajacy dramat miłosny.

Kreacje aktorskie, które wywołują ogólny zachwyt.

W rol. gl. **FREDRIC MARCH** i **JANET GAYNOR**

Dość ostatni dzień!

**NAJWIĘKSZY I NAJPIĘKNIEJSZY FILM POLSKI**

**KOŚCIUSZKO POD RACŁAWICAMI**

W rolach głównych: **ELŻBIETA BARSCZEWSKA**, **W. ZACHAREWICZ**, **SAMBORSKI**, **WĘGRZYŃ**. Reżyseria **Józefa Lejter**

Na 16 zwycięskich wojennej rozegrał się dramat miłosny, którego serce — wywołuje dźwięk obywateli — piękna, dziewczyna Bronia Jaszińska

**SOSNOWIEC** — Redakcja: Pilsudskiego ul. 4, Tel. 1144. Skrytka pocztowa 61. Administracja: Pilsudskiego 4, Tel. 61078

Redakcja naczytny przyjmuje od godz. 15 — 1 do 6 — 21

Redakcyjny redaktor nie zwiera.

Wzrost miernotny jednoladny na 1-ty stronek, względnie przed tekstem 1 s.t., w tekście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszenia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Serokolek zaplat 10 mm: w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tebowalczony 25% drożej. Numery dowodowe płatne.

5 Za terminowy druk oraz przesłanie miejsca administracji nie odpowiada.